Adição por combinação de negócios (i) 11.300 -
Atualização monetária 13.891 17.661
Ajuste a valor presente - 3.164
Variação cambial (26) (3.316)
Pagamentos   (56.081)   (89.590)
Pagamentos – emissão de ações (follow on) (ii) (66.222) (77.941)
Remensuração earn-out – Tevec - (4.557)
Transferência (8.923) (12.014)
Remensuração earn-out – Ecomsur México 2.931 2.931
Outros – abatimento por ajuste de preço/perdas (746) (782)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 7.026 26.327

(i) O saldo no exercício é referente à aquisição da “New Omnichanel”, quando a Companhia assumiu parte

das dívidas da sua subsidiária direta New Retail, por meio de emissão de notas promissórias. Essa dívida já
estava sendo considerada no Consolidado e agora passa a incorporar o saldo da controladora pela assunção
da dívida, sem efeito no consolidado pela eliminação das transações entre a Companhia e a New Retail.

(ii) Este montante foi pago pela Companhia aos Vendedores da Pier, Tatix, Tevec e Synapcom, quanto à
antecipação de parte das parcelas devidas, com o compromisso de os Vendedores aportarem na Companhia
subsequentemente via emissão de ações (follow on).

Notas Explicativas

PÁGINA: 93 de 124

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - INFRACOMMERCE CXAAS S.A. Versão : 3

Infracommerce CXaaS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

52

Cronograma de amortização

   31/12/2024  31/12/2024

   Controladora  Consolidado

  Vencimento Total %  Total %

  em até um ano 10.392 95,5  20.883 79,2
Total passivo circulante  10.392 95,5  20.883 79,2

  um a três anos 492 4,5  5.472 20,8
Total passivo não circulante  492 4,5  5.472 20,8

   10.884 100,0  26.355 100,0

22 Outras contas a pagar

 Controladora Consolidado

  31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024  31/12/2023
ICMS reembolsável ao fornecedor (nota 9)  -   -  7.849  29.540
Adiantamentos  84 398  84  398
Aluguéis (i)  -   -  12.479  4.041
Contas a pagar - plataformas  - -  -  4.860
Outras contas a pagar  -   -  2.477  6.135

  84 398  22.889  44.974

Circulante  84   398  14.015  7.550
Não circulante  -   -   8.874  37.424

  84 398  22.889  44.974

(i) Aumento proveniente das provisões de multas por distratos nos centros de distribuições devolvidos.

23 Patrimônio líquido

a. Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 a composição acionária da Companhia está assim apresentada
conforme o quadro a seguir:

Acionista Ações ordinárias %
GB Securitizadora 147.025.477 18,43
Igneous 46.961.532 5,89
Transcosmos 27.951.478 3,5
Flybridge 27.630.536 3,46
Clarice Webber Dalla Costa 17.896.925 2,24
José da Costa Teixeira 17.500.000 2,19
Família Kyrillos 15.644.710 1,96

Notas Explicativas

PÁGINA: 94 de 124

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - INFRACOMMERCE CXAAS S.A. Versão : 3

Infracommerce CXaaS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

53

New Ecommerce Investments 14.826.691 1,86
Engadin Investments 13.102.949 1,64
Outros 469.396.904 58,83
Total 797.937.202 100,00

Abaixo a movimentação das ações:

  Quantidade de ações

  31/12/2023  Movimentação  31/12/2024
Acionistas  637.335.513   160.601.689   797.937.202
Total   637.335.513   160.601.689   797.937.202

Movimentação

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, foram aprovados os seguintes aumentos no
capital social da Companhia:

Em 19 de março de 2024, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia em razão do
exercício de opções outorgadas no âmbito do Plano de Opção de Compra de Ações, aprovado
pela Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, realizada em 19 de fevereiro de 2024.
Foram emitidas 147.855 novas ações ordinárias, no montante total de R$ 201, passando o capital
social da Companhia de R$ 2.055.951, dividido em 637.335.513 ações ordinárias, nominativas,